（様式３）

 会 議 の 要 旨 （ 議 事 録 ）

会 議 の 名 称 令和６年度 第１回鳥栖市民文化会館運営審議会

開 催 日 時
令和７年３月２８日

１０：００～１１：００
開 催 場 所

鳥栖市民文化会館

３階 会議室１

出 席 者 数 委員５人 事務局３人 傍 聴 人 数 ２人

議 題
①令和６年度の文化会館の利用状況ついて

②令和６年度の事業報告について

③鳥栖市民文化会館の現状と今後について

配 布 資 料

・鳥栖市民文化会館利用状況

・令和６年度鳥栖市文化事業協会事業報告
・令和６年度アウトリーチ（訪問演奏）実績
・鳥栖市民文化祭開催データ統計
・第３０回フッペル鳥栖ピアノコンクール 2024 実績
・鳥栖市民文化会館の現状と今後について

所 管 課 （課名）文化芸術振興課 （電話番号）０９４２－８５－３６４５

令和６年度 第１回鳥栖市民文化会館運営審議会 議事録

出席委員：渡邊会長、田中委員、弥吉委員、山内委員、勝田委員

事 務 局：田中、佐藤、栗山

開 会 挨 拶 スポーツ文化部長

議題
①令和６年度の文化会館利用状況について
（事務局）資料に沿って説明

   意見なし
②令和６年度の事業報告について
 （事務局）資料に沿って説明
（委 員）入場者数が多いものもあるが、キャパは、どれくらいか。
（事務局）大ホールの客席数は、1,500 席ほどだが機材席で使用するため 1,400

席程度。それ以上の入場者数のものは、２公演開催しているため。
 （委 員）文化事業は、文化事業協会と連携して開催していると思うが、

文化会館としても集客につながるような対策をしているか。
 （事務局）会館からも事業協会に事業の提案を行ったりしている。

また、今回、歌、ダンス、オーケストラのコラボした公演を開催

したが、ダンスは、地元のキッズミュージカルに出演していただい

た。地域の文化活動団体の会館の利用促進や連携等にも努めたい。
 （委 員）フッペル鳥栖ピアノコンクールに県内の参加者がいなかったのが

残念。
 （事務局）ジュニア部門については、佐賀県出身者の参加は、あっている。

フッペル部門については、音楽大学在学生や卒業生等が全国から参

加するレベルの高いコンクールであり、当コンクール受賞者で国際

レベルのコンクールにおいて優勝者を輩出するなど次世代育成の場

にもなっている。まずは、ジュニア部門から参加し、ステップアッ

プしていき、フッペル部門への参加につながるようにしたい。

③鳥栖市民文化会館の現状と今後について
 （事務局）資料に沿って説明
 （委 員）改修工事の計画について
（事務局）大規模な改修工事については、令和元年度から計画的に実施し、

令和７年度で終了予定。
（委 員）駐車場の改修もあっているが、現状、苦情はないか。
（事務局）改修後、一方通行になっているため、出庫に時間がかかっている。

そのため、大ホールでイベントを開催する際には、イベント終了後

の出庫時に警備員を配置している。また、第一駐車場（会館東側）

に「本日、イベント開催のため出庫に１時間程度かかります」と看

板を設置し、周知をしている。

閉会